57. А насколько жестоко обречь на вечные муки того, кто вернулся к соблюдению заповедей Господних, пусть Он Сам научит тебя, потому что Он не лишил прощения даже тех, кто

¹ См.: Иез. 33. 11.

diam uero meam non dispergam ab eis. Omnibus igitur promittit misericordiam.

58. Sed ne sine iudicio hanc esse misericordiam putes, est discretio inter eos qui perpetuam detulerunt oboedientiam mandatis caelestibus, et inter eos qui aliquando uel errore uel necessitate lapsi sint. Et ne nostro circumscribi argumento putes Christi iudicatum, accipe; etenim ait: Si sciens *seruus uoluntatem domini non fecit, uapulabit multas, si autem nesciuit, uapulabit paucas.* Vterque igitur, si credat, recipitur, quia *castigat omnem filium deus quem recipit.* Et quem castigat morti utique non tradit, quia scriptum est: *Castigans castigauit me dominus et morti non tradidit me.*

13. 59. Denique Paulus docens non deserendos eos qui peccatum ad mortem fecerint, sed potius lacrimarum panibus et potu coerendos flebili, ita tamen ut ipsa moderata esset tristitia — hoc est enim: *et potum dabis eis in lacrimis in mensura,* ut ipsa maestitia mensuram habeat, ne forte abundantiore tristitia absorbeatur qui agit paenitentiam — scribit ad Corinthios: *Quid uultis? In uirga ueniam ad uos an in caritate spirituque mansuetudinis?* Sed nec uirga grauis est, quoniam legerat: *Tu quidem percuties eum uirga, animam autem eius a morte liberabis.*

60. Quid esset in uirga uenire, docet inuectio fornicationis, accusatio incesti, reprehensio tumoris, quod inflati essent, quos magis lugere oporteret, postremo condemnatio rei, ut tolleretur a consortio communionis et traderetur aduersario, non ad interitum animae, sed carnis. Sicut enim dominus in animam sancti Iob potestatem non dedit, sed in carnem eius permisit licentiam, ita et hic traditur Satanae in interitum carnis, ut serpens terram eius lingeret, animae non noceret.

не хранит повелений его, как написано в Книге псалмов: *Если нарушат уставы Мои и повелений Моих не сохраняют, посещу жезлом беззаконие их и ударами — неправду их; милости же Моей не отниму от них* (Пс. 88. 32–34)¹. Итак, Он всем обещает милосердие.

58. Но чтобы ты не считал, что это милосердие без суда, есть различие между теми, кто сохраняет непрестанное послушание небесным повелениям, и теми, которые некогда пали, или по ошибке, или по нужде. Но чтобы ты не подумал, что мы своим рассуждением переиначиваем Христово повеление, послушай, вот Он говорит: «Если раб знал и не исполнил волю господина, бит будет много, если же не знал, будет бит меньше»². Итак, оба будут приняты, если только будут веровать, ибо Бог наказывает *всякого сына, которого принимает* (Евр. 12. 6). И кого наказывает, не предаёт смерти, ибо написано: *Наказывая, поучал меня Господь, смерти же не предал меня* (Пс. 117. 18).

13. 59. Наконец, апостол Павел учит, что не следует оставлять совершивших какой-либо смертный грех, но скорее возвращать их к истине хлебом слезным и горестным питьем, однако так, чтобы сама печаль была умеренна — это означает: *Напоил их слезами в меру* (Пс. 79. 6), чтобы сама грусть имела меру, чтобы излишняя печаль не охватила кающегося. Он так пишет коринфянам: *Чего вы хотите? С жезлом прийти к вам, или с любовью и духом кротости* (1 Кор. 4. 21)? Но и жезл не тяжёл, ибо он читал: *Ты накажешь его жезлом и спасешь душу его от смерти* (Притч. 23. 14).

60. Что означают слова *прийти с жезлом*, показывает порицание [апостолом] разврата, осуждение кровосмешения, неодобрение высокомерия, которого были преисполнены те, кому более подобало плакать, наконец, осуждение виновного, чтобы он извержен был из [церковного] общения и предан сатане, во измождение не духа, а плоти³. Ибо как Господь не дал дьяволу власти над душой святого Иова, но только над плотью его дал ему свободу⁴,

¹ Цитируется и у *Suipr. epist.* 55, 22. 4.

² См.: Лк. 12. 47–48.

³ Ср.: 1 Кор. 5. 1–5.

⁴ См.: Иов. 2. 6. См. также: *Suipr. epist.* 55, 18.1.

61. Moriatur ergo caro nostra cupiditatibus, sit captiua, sit subdita, nec legi mentis nostrae repugnet, sed bonae seruituti subiecta moriatur, sicut in Paulo, qui castigabat corpus suum, ut seruituti redigeret, quo probabilior fieret praedicatio, si lex carnis eius cum lege mentis congrueret et conueniret. Interit enim caro cum sapientia eius transit in spiritum, ut iam non quae carnis sunt sapiat, sed quae sunt spiritus. Vtinam uideam infirmari carnem meam, ut iam non trahar captius in lege peccati, ut iam non in carne uiuam, sed in fide Christi! Et ideo maior in infirmitate corporis est gratia quam in salute. Denique et Paulum, quem multum dilexit, noluit liberare ab infirmitate carnis, cui petenti ut discederet a se infirmitas, respondit: *Sufficit tibi gratia mea, nam uirtus in infirmitate perficitur*. Et Paulus plus sibi in infirmitatibus placet dicens: *Cum infirmor, tunc potens sum*. Consummatur enim carnis infirmitatibus animae fortitudo.

62. Explanauimus Pauli sententiam. Nunc uerba ipsa consideremus, qua ratione dixerit quod tradiderit eum *satanae in interitum carnis*. Quia temptator noster diabolus est; nam debilitates membris singulis inferre et aegritudines toto solet mouere corpori. Denique percussit sanctum Iob ulcere malo a pedibus usque ad caput, quia in potestatem acceperat interitum carnis eius dicente deo: *Ecce trado tibi eum, tantummodo animam eius custodi*. Hoc isdem uerbis apostolus transtulit dicens quod tradiderit *huiusmodi hominem satanae in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die domini nostri Iesu Christi*.